cipit Benedic? q venit in noie dñi: z dñi
ca. ij. aduent? Sermone q incipit Erunt
signa in sole: luna: et stellis zc. Deo gra

**Conica. iij. aduent? sermo de
homine videlicet quid sit ho.
Sermo octauus.**

Quis es

Joā. j. Ser. erit de homie
ad inuestigandū qd sit ho.
Quia mlti ignoat se. Vñ
vius. Forma fauor populi feruoz iuuent
lis opesqz Sub: ipuere tibi noscere qd sit
ho. Nam si omnia alia cognoscerem? et
h solum ignozarem? parum scirem? z ni
hil esset vtile. Et omia pctā et hui? igno
rantie fonte pcedit. Et nota q interroga
tur ho in hbis positus: de substantia: quia
relatiuū qui: est relatiuū substantie. Non
autē de qūtare tu qualis es: vel de quāta
te tu quātus es. Vñ z papa z impator de
berent respondere: hō sum. Salutē pu
ygo Maria. Pro introductione materie
pdicande. quero qd est homo: eo q ad q
stionē in themate positam qlibet vestru
responderet: sum ho. Ideo sciendū nob est
qd est ho. Circa quā qstionē inuenio du
as diffinitōes. Prima est physica sed de
fectuosa. Secda est theologica z perfecta.
Prima q diffinitio hois fm phm est ista.
Homo est animal rōnale mortale. Hec si
qdē diffinitio habet tres defectus. P
mo qz deficit sibi vniuersalitas: qz diffini
tio debet cōpetere oibus suis suppositis:
sed hec diffinitio nō cōpetit chōo nec vir
gini Marie: nec hōo Joanni euāgeliste: q
fm opinionem aliquoz magnoz doctoz
est in padiso in ania z corpe. Isti em licet
sint hoies si nō sunt mortales: nec etiā cō
petit oibus hoibz et maxie beatis post cor
porū resurrectionē. Defect? autē iste pect?
sit ex ignozātia phoz: q nō crediderūt ho
mine totū aliquādo posse esse imortalem
qz nō viderūt hoicem: nisi scdm hui? mor
talitatis statū. Sicut de Anselm? z tan
git Lho. in. liij. sen. di. xliij. q. ij. ar. j. ad p
mū. Vbi etiā subdit dices. Vbi dicit q fm
phm. vij. metha. qz differētie essentielles

Dominica. III. Adventus

sunt nobis incognite: utimur quādoque differētijs accidentalibus ad significandū differētijs essentialibus: quāsi accidentaliū causā. In mortale nō ponit in diffinitioe hominis: quāsi ipsa mortalitas ad essentia hominis pertinet: sed quod illud quod nunc causa passibilis: et mortalitas: secundum presentē statum. scilicet positio ex prerarijs est de essentia hominis. Sed tūc nō erit causa eius propter victoriā antie sup corpus. **Tho.** ¶ **S**cds defectus est quod ista diffinitio nullā facit mentionē: nisi de causa materiali et formali: sed de causa effectiva ipsi hominis quod est deus: nihil dicit. Quia philosophi nō intellexerūt creationē: imo dixerūt quod ex nihilo: nihil fit etc. Omnis autē perfecta diffinitio debet comprehendere omnes causas rei diffinitive: quod perfecta ratio vniuersaliū rei colligit ex oibus causis etc. ¶ **T**ertius defectus: quod nō facit mentionē de causa finali ipsi hominis. scilicet de beatitudine. Nec mirū quod cognitio philosophorum nō tantū ascendit. Licet. n. eorum cognitio ascēderet vsque ad septimū celū vel nonū quod vocauerūt primū mobile: tūc ad celū quod est beatitudinis. sempiternū nō puenit. Et sic nō cognouerūt beatitudinē hominis quod ad locū. Sed nec etiā quod ad seipsum cognouerūt: nec etiā quo ad gloriā corporis ut dictū est sup in pmo defectu diffinitionis: quod beatitudo hominis perfecta consistit in diuine essentie visionē: quod sicut per propria naturalia acquiri nō potest: ita nec per propria intellectū potest intelligi: ut notat **Tho.** j. ij. q. lxxij. ar. j. ij. q. v. ar. j. Unde cognouerūt philosophi beatitudinē hominis generalē bonū: que consistit in opari secundum perfectā proutem: quod tūc beatitudo imperfecta est. Vide **Tho.** j. ij. q. iij. ar. vj. ij. q. iij. ar. v. Sed ad perfectā beatitudinē nō pertingit oculi philosophi. **Loz.** ij. Oculi nō vidit nec auris audiuit et in corde hominis nō ascendit: que preparauit deus his quod diligūt illū. Nobis autē reuelauit deus per spūm suum. **Hec ille.** ¶ **E**st ergo alia diffinitio theologice perfecta: de homine dicitur. Quod homo est creatura rationalis ad beatitudinē ordinata. In qua diffinitioe exprimitur quilibet causa hominis. In eo enim quod dicitur rationalis ostendit causa formalis. Differentia enim vltima constitutiva habet se ad genitum et differentias precedentes sicut forma ad materiā. Per hanc causā formale homo differt a brutis et ab angelis: quod angelus nō est rationalis: sed intel-

lectualis. Nam rationalis dicitur homo: quod per obscurum accipit cognitionē de rebus. scilicet per nota ad ignota. scilicet rationando sillogizando disputando etc. Effectus cognoscit causas et econtrā. Angelus pro sine discursu simul intelligit effectum et causam. sine et principiū conclusionē et premissas. Unde ex hoc patet quod deficit Porphyrius: quod dicit quod nos et diu sumus rationales: sed mortale additū separat nos ab illis. Hoc idem quod Porphyrius videt sensisse Grego. in homel. epiphā. Vbi vocat angelū rationale animal. Sed dicit. Quod ideo dicit animal nō quod sit corpus et anima et eorum potest: sed ex eo quod habet proutem cognoscendi sensibilia: nō tamen per modū sensibilem sed intellectuāle secundum **Tho.** in. ij. sen. di. vij. ar. j. ¶ **C**ausa pro materiali rangit cum dicitur Homo: et de terra formatus est **Gen.** ij. Formauit igitur deus hominem de limo terrę. ¶ **C**ausa pro finalis rangit cum dicitur. Ad beatitudinē ordinata. Non autē ad vltimas: nō ad aliū terrenū. **Rom.** vj. Nūc vero liberati a peccato serui aut facti deo: habetis fructum vestrū in sanctificatione finem vero vitę eternę. **Heb.** xij. Non habemus hic ciuitatem manentē: sed futurā inquirim. Patet ergo vna diffinitio hominis de qua huc vsque speculatiue locuti sumus scilicet de homine quātū ad substantiā: nūc pro loquamur de diffinitione hominis moralis: scilicet quātū ad gloriā. Et queram? moralis: quod est homo. Ad hanc quēstionē. Si tu interrogas me. Quid est homo: vltimū quod es. Rūdel quadrupliciter secundum quadruplicē causam in diffinitione positam. ¶ **P**rimo secundum causam efficientē. homo est animal et propter hoc debet se prudens humiliare. Secundo secundum causā formale homo est animal couertibile: et propter hoc debet deo firmiter adherere. Tertio secundum causam materiale homo est animal corruptibile et propter hoc debet dolens plorare. Quarto secundum causam finale homo est animal beaticificabile: et propter hoc debet ardens sperare. ¶ **P**rimo ergo etc. Nam quod homo est creatura: id est defectibilis et peccabilis **Ro.** vij. Vanitati enim creatura subiecta est. Pro huius ratione intelligenda est notandū quod ipsi homini est quasi naturale quod sit animal peccabile et defectibile. Ratio est: quia naturaliter quelibet res redit ad suū principium materiale etc. Vide supra dominicā

secunda aduent? fmo ne qui incipit. Sci-
 tote qm prope est regni dei pre. j. Et hac
 ergo rone sequitur q no solum ho est pec-
 cabilis creatus a deo sed etia angel? q
 q vide in sermonib? de pctis in genere ar.
 j. fmo ne. ij. in introitu. Et h ergo debet se
 humiliare. Sicut em se debet humiliare
 seruus: q? est obnox? seruituti/ que est vi-
 ssima res. sic pauper ppter paupertatem
 Unde magna abusio putat in paupere su-
 perbia. Unde Eccl. xv. Tres spes odiuit
 anima mea et aggrauoz valde anie illoz.
 Paupere superbiu? z diuitem mendace? et
 senē fatuu? z insensatū. Sic z virilitas con-
 ditiois est causa homini se humiliandi.
 Quāto magis ergo potentia z inclinatio
 ad peccandū debet hominē humiliare: cū
 nihil sit in rez natura vili? pctō. Ratio ē
 quia nihil magis distat a deo q peccatū.
 Declara hanc rōnez zc. Et h sequit q ni-
 hil sit in rez natura vili? peccatoze: q ser-
 uus est pcti. Joā. viij. Qui facit pctm ser-
 uus est pcti. Et i. l. fi. L. de senf. passif. Li-
 bidinū omniumq? vitioz seruo. Vbi etiam
 Glo. hoc notat. Si ergo seru? alicu? ho?
 minis debz se humiliare: quia est subiect?
 iugo seruitutis que est vilissima conditio:
 quāto magis debet humiliari seru? pecca-
 ti actu vel potentia. Sic z rōne pauprat?
 debet se peccatoz humiliare. Nihil em pau-
 perius pctōe. Hora hic contra supbos: q
 non p?iderant se nec cognoscunt vilitatez
 humane pditionis. Hier. ij. Quā vilita fa-
 cta es nimis: iterās vias tuas. Et h etiaz
 patz ex loco/ qui debet pportionari locato
 Vltioz aut loc? q sit in vniuerso est ifern?
 z ratione situs/ z rōne ferozis zc. In quo
 peccatoz dignus est poni zc. Vide in ser-
 monib? de pctis in genere argu. j. sermōe.
 j. parte. iij. Contra autē illos q supbiunt
 dicit Apoc. iij. Dicit q diues sum z locu
 pleraz? z nulli? ego/ et nescis qa tu miser
 es z miserabilis z pauper et cecus z nud?
 ¶ Secdo est animal cōuertibile: z hoc ex
 cōsideratione cause formalis que est ania-
 rōnalis. Cum em homo sit animal siue crea-
 tura rationalis psequenter p discursuz in-
 telligit. vt supra dictum est. Et ideo non
 instantē intelligit: sed ratiocinando. Ra-
 tio autē potest adherere vero z falso. Un-
 de et ante electionem et post: potest ratio

mutari de fo ad falsuz: et ecōuerso. Cum
 ergo actus voluntat? sequat actum intel-
 lectus: ideo sicut ratio et intellect? homi-
 nis non adheret vero z falso immobiliter
 sed mobiliter: ideo potest conuerti de vno
 ad alterum. Et hoc verum est. donec ho-
 mo viuit in corpore: sed post mortē ita ad-
 heret bono vel malo: q in cōuertibilis est
 Sicut et angelus post casum: quia vt di-
 cit Damaf. hoc est hominib? mors: quod
 in angelis casus. De hoc vide Tho. pre. j.
 q. lxiij. ar. ij. Unde Grego. xxy. distin. ca.
 Qualis hinc quisq? egreditur: talis in iu-
 dicio presentat. Item Eccl. xj. Si cecide-
 rit lignum ad austrum vel ad aquilonem
 in quocūq? loco ceciderit ibi erit. Si autē
 queris quare homo est cōuertibilis dum
 viuit: non autē post mortem. Vide quod
 scripsi in de peccatis in genere ar. iij. fmo
 ne. ij. vbi agitur de eternitate pene infer-
 nalis parte. ij. Et ppter hoc debet homo
 deo firmiter adherere ipsuz ardentē amā-
 do. Et hoc tñ ppter beneficiuz qd recepit
 a deo qui fecit eum creaturā nō quidē ha-
 bente solum esse/ nec solum esse z viuere:
 nec esse viuere z sentire: sed etiam intelli-
 gere in q cōmunicat cū angelis: tum etia
 vt diligendo deum psequat homo quan-
 dā imobilitatē sicut ipse deus imobilis est
 z amor est vrus vntriua z pformatiua a/
 mantis ad amatū. Si q qui diligit mōm
 est in p?inuo motu: sicut z mund? q mo-
 uet Greg. Qui labenti inicit necesse est
 vt cū labente labat. Vñ vltus. Omnia ptes
 reunt: ppter amare deum ¶ Tertio ho est
 animal corruptibile z mortale ex p?iderati-
 one cause malis: qz de terra ho factus est
 vt dictū est sup. Non tñ intelligas q solū
 de terra sit fact? ho: sed de qrtuoz elemēt?
 Scriptura aut loquēs de materia corpis
 humani: nō facit mentionē nisi de terra z
 aqua duz dicit. Formauit igit de? hoiem
 de limo terre. In limo autē est terra z aq
 z glutinans partes terre. Non autē facit
 scriptura mētionē de aere z igne. Et hu-
 ius ratio est: qz licz sit homo copositus ex
 qrtuoz elemētis: tñ iō de aere z igne men-
 tionem non facit: qa minus abundant in
 quantitate in corpore hominis q terra z
 aqua. Et etia qz in tota reruz productio-
 ne: de igne et aere que sensu non p?cipiunt

Domínica. III. Aduentus

tur a rudibus mentes non facit scriptura: quod rudis populo loquebatur secundum Thoma prima. quod. c. ar. gu. j. ad quantum. ¶ Si autem queris: quare aer et ignis minus abundat in corpore humano quam terra et aqua. Ratio est: quod ignis et aer sunt maiores partibus in agendo. Unde si etiam secundum quantitatem in corpore humano abundaret. uno ad se traheret alia et non posset fieri elementis commixtionis quod est necessaria in compositione hominis. Hec notat Thoma ubi supra. In respon. ad. ij. ar. Et ex hoc patet ratio: quod homo est corruptibilis: quod est compositus ex materia quatuor elementorum quod cum sit affecta qualitatibus contrariis. scilicet siccitate et humiditate: frigiditate et caliditate: ad modum quatuor inimicorum semper sunt in continua pugna ex qua discordia soluitur corporis armonia. Secus autem est de corporibus celestibus quorum materia non est de quatuor elementis: nec est illa materia in potentia ad aliam formam etc. Et ex hac ratione debet homo dolere plorare: cogitando quod debet corrumpi et mori: in cuius mortis die valde angustabitur. Et hoc est valde utile homini. Unde Ecclesiasticus. vij. In omnibus operibus tuis memorare nouissima tua: et in eternum non peccabis. Nota nouissima duodecim nouissima occurrit in die mortis. scilicet. s. corporis et sex ante: quod sunt diligenter memoranda. ¶ Primo cogitas quod tunc perdes vitam corporalem quam lupus omnia diligit et quam nunquam recuperare poteris pro toto mundo. ¶ Secundo spiritus vadens et non redies. Ire alibi. ¶ Tertio ipse pertransibit in illo et non subsistet: et non cognosceret amplius locum suum. Ideo deo spectare vitam istam: ne tantum eam diligas sed plange. ¶ Secundo quod nudus sepelieris: nec vestiet te aurum: nec de serico: nec cum ioculis etc. Sed unum triste linteamen vel saccum tecum portabis. Et sanguinem pro interim quod homo moritur perquirunt pecuniam et ioculalia etc. Vide in simonibus quadragesimalibus de penitentia. Ideo despiciant diuites pro quibus tunc laboras: quod tunc deseret te pro. Dormient erunt somnum suum: et nihil inuenerunt viri diuitiarum in manibus suis. Igitur plora. ¶ Tertio quod omnes amici te deserent: solum associabunt te usque ad foueam. Ad hoc facit exemplum. quod legitur de tribus amicis in historia balaam etc. Ideo non facias incontinentiam aliquam. propter amicos protrahe deum quod deus nunquam derelinquet te etc. ¶ Quarto quod ponit

corpus in foueam et quod calcas. Ideo non supbias quicquidque sis potes et gloriatus etc. Ecclesiasticus. x. Quid supbis terra et cinis. Nota practice Sids aperit sepulturam. Hape alio mortui vel alio regis. et colligeret puluerem tori corporis sui in platea manum posset dicere alius. Ecce prope etc. Ecce rex etc. Et ideo non cures de officiis et dignitatibus. ¶ Quinto quod corpus in foueam corrodet a vermibus et serpentibus. Ecclesiasticus. x. Cum morietur homo hereditabit serpentes et bestias et vermes etc. Nota practice quando homo facit testamentum relinquit heredem filium qui est heres bonorum: sed corporis sunt heredes vermes: ante pro diabolus si est malus homo: vel deus si est bonus. Nota de illo mercatore: qui cum inuitaret ab aliquibus facere testamentum dum esset in extremis dixit. Quid operer. Relinquo bona mea filio meo: et anima diabolo etc. Debebat addere unum: et corpus vermibus. Et ideo si ista bene cogitaueris: diues. Miser. Ego sum coquinarius vermium: quibus ita delicate eis paro etc. Et sic fugies delicias corporis. ¶ Sexto cogita quantum est dolor in separatione anime et corporis: quod potes cognoscere ex dolore qui sentitur pro separatione unius membri. ¶ Septimo cogita quantum tu morieris: quod multi demones erunt in camera tua etc. pro. Inhabitabit et abscondent: ipsi calcaneum meum obseruabunt. ¶ Octavo quod anima separet a corpore. statim ducit ad iudicium coram christo: qui interrogabit te etc. Nullus pro te respondebit nisi bona opera. Apoc. xiiij. Bui mortui qui in domino. mo. iam di. spiritus vult re. a lab. suis. Opera enim illorum sequuntur illos. ¶ Non cogita de sententia que dabitur irreuocabili: nec erit locus appellationis. In hoc enim mundo bene potest appellari a sententia dei: quod sunt due et curie. scilicet. iustitie et misericordie. Unde appellatur a sententia lara in curia iustitie ad curiam misericordie: que est maior. Sic fecit David dicens. Misere mei deus: secundum magnam misericordiam tuam. Sed post mortem non est nisi curia iustitie et ideo non datur locus appellationis. Unde in feria in rogationibus sermone quod incipit. omnis qui petit accipit. pro. vij. Quam tuus timor erit: quia tu dicit ille non habet super peritorem. ¶ Decimo cogita si sententia dabitur protrahe te qualiter fuerit executio a demonibus

nisus et cum quatuor horore et tremore. Etia
 piii. Infern? subus corubatus est in oc
 cursum aduentus tui: suscitabit tibi gigan
 tes. Vide supra sermone primo pre
 ma. Undecimo cogita de pena et hor
 rore quoniam aia erit in porta inferni et videbit
 illas penas horribiles et demones etc.
 Duodecimo cogita eternitatem penarum
 quoniam in inferno nulla est redemptio. Hora hic
 exemplum quod legitur in horologio sapie. de la
 mentatione qua faciunt damnati propter penarum
 eternitatem: et de morte illo magno etc. Ubi
 Sap. v. dicitur damnati. Errauimus a via ve
 ritatis et iustitie lumine non illuxit nobis: et sol
 intelligentie non est ortus nobis etc. Preterea
 v. in plona damnatorum dicit Hiero. Defecit
 gaudium cordis nostri: versus est in luctum cho
 rus noster: cecidit corona capitis nostri. Ve nobis
 quoniam peccauimus etc. Si ista cogitaretur
 pius non saperet vobis mundus iste: sed ipsum
 preneretis. Hiero. ad Paulinum. Facile com
 temnit omnia que se semper cogitat esse mortuum.
 Multi male instruit filios dicendo.
 Videas filii ne cogites de morte: quia sic
 nullum bonum faceres. Luz tamen dicit Hiero.
 Platonis sententia est omnem philosophantium vitam
 meditatione esse mortis: de omnibus autem vos
 cogitatis et paratis et disponitis vos pro
 terque de morte. O cecitas magna cum mors
 sit certior omni re mundi. Hora exemplum de beato
 Arsenio qui semper fiebat. Quarto homo
 est aialificabile: ex consideratione cause fi
 nalis ad quam creatus est. scilicet ad finem beati
 tudinis adipiscende. Vide de hoc in sermo
 nibus de peccatis in genere arti. ij. ser. iij. pre
 ij. Constitit autem beatitudo hominis in tribus
 donis aie principaliter. Prima est clara vi
 sio: que respondet fidei. Secunda est pacifica ten
 tio: que respondet spei. Tertia est perfecta frui
 tio: que respondet charitati. Et hoc vide in ser
 monibus de articulis fidei sermone. xiiij.
 ubi agitur de gloria anime. Propter hoc ergo
 debet homo firmiter sperare se consequitur illam
 gloriam: et sic viuere hic vix ad finem illam pue
 ntar: quia aliter non esset spes sed presumptio.
 Ergo sobrie et iuste pte viuam? in hoc se
 culo expectates beatam spem et aduentum glo
 rie magni dei et saluatoris nostri iesu christi.

¶ Eadem die. iij. sermo de medio
 quatuor virtutum. Ser. ix.

Medius vestis

stetit que vos nescitis. Jo. j.
 Thema dat mihi mortuum p
 dicandi de quadam materia vtili et necessa
 ria ad gubernationem vite. scilicet de quatuor vir
 tutibus moralibus ad pueniendum ad glia
 etc. Salutes virgo maria etc. Intellectus
 literalis. Verbi huius? scilicet quod dicit Joan.
 baptista Judeis est: quod christus medius eorum
 fuerat etc. Un antequam christus predicaret pub
 lico et faceret miracula: fuit quatuor annorum.
 et licet scriberet ipsum sanctum hominem: non tamen inuen
 di redemptorem. propter quod Jo. bapt. dixit Ju
 deis. Medius vestris stetit. scilicet christus que vos
 nescitis. Patet sensus literalis thematis.
 Sed iuxta intellectum allegoricum que volo
 pertractare. pro declaratione thematis. Scien
 dum quod antiqui philosophi morales: presertim Ari
 stoteles maior eorum diffiniendo quod est vir
 tus: dicit quod frigus est habitus electiuus in me
 dio constitutus determinata ratione: purus sapiens
 ordinabit. ij. Eth. Ubi se quatuor clausule
 Prima clausula dicitur quod frigus est habitus. scilicet
 vestis: dicitur habitus corporis. Un sic plona honesta
 induit. Primo camisia. Secundo farceris. Ter
 tio pelliceum. Quarto tunicam. Et quanto ma
 gis tellum. Sic aia persone virtuose induit. Primo
 camisia castitatis que tangit carnem sicut ca
 misia. Ista camisia portat religiosi boni:
 et clerici et laici casti. etiam viuentes in mari
 monio si seruiunt sibi fide: ista camisia in
 duunt. Farceris est humilitas: sine que castitas
 non placet deo. Un si ego Maria cum cami
 sia castitatis non habuisset vestem humilitatis
 non placuisset deo. Un ipsa dicit. Quia re
 spexit humilitatem ancille sue: non dicitur castitatem
 pelliceum desuper est frigus misericordie que calefa
 cit cor persone ad participandum primo. Tunica
 est charitas dei et primi: que operit multitu
 dinem peccatorum. j. Pe. iij. que pro charitate remit
 tunt peccata. Un de Maria magis dicit Luc.
 vij. Dimissa sunt ei peccata multa: quoniam dilexit
 multum. Ista est vestis nuptialis sine que ne
 mo est dignus intrare nuptias vite eterne etc.
 Bar. xxij. Amice quod huc intrasti non habes
 vestem nuptialem: Hora amice. scilicet pro fidem sine
 charitate. Harellum sustinet pluuias: est
 patientia que sustinet hominem aduersitates. Ecce
 que philosophi diffiniunt frigus: quod pro genere dicit

Dominica. III. Aduentus.

virtus est habitus? **I**dem quia aia recedit a corpore in morte: nisi fuerit induta virtutibus: turpis est valde et abominata ab omnibus sanctis et angelis sicut vos abominaretis mulieres nudas etc. **D**ucendo ad infernum etc. **I**deo et hac ratione dicebat **I**oh. **A**po. xvij. **B**onus qui vigilat et custodit vestimenta sua ne nudus ambulet et turpitudine eius videat. **E**t non loquitur de vestimentis corporis sed anime.

Secunda clausula est electus. i. voluntarius: quia voluntarie debet fieri opus virtuosum quod hoc videtur merito: et non ex necessitate vel coactione. **M**ulti enim abstinere ex necessitate. videlicet infirmi: non est meritum. **I**dem de asperitate lecti: si ex necessitate. videlicet captus et carceratus: propter crimen: qui tenet catenam in collo et dormit super terram: non est meritum ista penitentia: sed ex patientia si eam habeat sic. **I**dem qui potest dormire in bono lecto et dimittit: est meritum: quia est electus. i. voluntarius.

Idem de latrone seu fure qui scopam percutit: etc. quia non est habitus electus: sed virtuosus est et meritum: quia homo cogitat. **M**iser ego sum latro et furi: qui furatus sum honorem dei: ideo videlicet latro volo disciplinari in remissione peccatorum meorum et in memoria passionis christi.

Ecce quare dicit electus? **I**dem **D**avid qui faciebat penitentiam dicebat in psalmo lxxij. **F**uit flagellatus tota die etc. **D**icit: voluntarie sacrificabo tibi. quia di. non coacte. **I**dem **P**etrus. **N**emo vestrum patitur quasi homicida: aut fur: aut maleficus: aut alienorum appetitor. **S**i autem videlicet Christianus non erubescat etc. **I**dem **P**etrus. **S**icut enim. **N**ullum opus malum dicit demerendum: nisi a voluntate et electione procedat. **U**nde **A**ug. **I**dem. **R**etractat. et habet in decretis. xv. q. i. c. j. in psalmo. **U**ltimo adeo peccatum voluntarium malum est: videlicet nullum modo sit peccatum: nisi sit voluntarium etc.

Tercia clausula est in medio consistens. **V**irtuosum enim opus semper est in medio et non in extremis. **M**inimum enim et parum sunt extrema: medium est virtuosum. **V**erbi gratia. **D**ixi exemplum de ieiunio. **I**tem de elemosinis: et de alijs. **D**ebet etiam homo concordare cum illis qui sunt consueti: sicut viros cum viro: et contra. **I**dem de religiosis clericis etc. **I**dem de suis cum dominis etc. **U**nde **A**ug. in libro de doctrina christiana. et habet in decretis. xlij. di. **Q**uisque rebus pretereuntibus restrictus: videlicet quod se habet mores eorum cum quibus vivit: aut impetrat:

aut suspiciosus est. **Q**uisque homo sic est. videlicet: ut metas consuetudinis bonorum in se puer satur excedat: aut aliquid fecerit: aut flagitiosus. **S**ed. **S**ed. quia forte habet ventrem insatiabilem: vel quia causa infirmitatis habet facit. **I**n omnibus enim talibus non usus rerum: sed libido in culpa est. **N**ota de beato **A**ntonio in prima collatione abbas. **D**icit: quod determinavit fructum ostentationis esse principalioris ceteris. de quo per beatum **T**homa. in ij. sententiarum. di. xxxij. q. ij. ar. v. in tpe. ij. c. j. de officio custodis. **H**ic potest tamen re aliquid de puritate an sit virtus? et si sic consistit in medio. **M**edium ergo istud non consistit in materia: sed in portione ad personam. **E**t ideo dicit philosophus in ij. **E**t. quod medium virtutis non secundum quantitatem: sed secundum rationem rectam determinat. **M**ultis enim comedere vinum panem est superfluum: et cum alijs etiam duos comedisse non est superfluum: et de alijs etc. **M**edium tenuere beati. **I**uxta glo. in c. que recti. de offi. dele. **Q**uarta clausula. **P**ur sapienter ordinabit seu determinabit. **S**i quis rati illud medium in quo virtus consistit a quo terminabitur. **N**unquam iudicio meo: **N**o. sed per ut sapienter ordinabit. **U**nde religiosus non habet determinare sibi medium: quia sapienter ordinabit. **V**idelicet in minoribus: et **B**enedictus in monachis etc. **I**tem in clericis: pur sapienter constituit ecclesie ordinavit in decretis et decretalibus. **I**stud est medium: facere plus vel minus est extremum. **I**tem de laicis coniugatis prout sapienter apostolus ordinavit. **I**dem. **L**oz. vij. **U**terque vir debitum reddat. **S**icut et viros viro etc. **I**tem vir debet diligere uxorem sicut christus ecclesiam. **E**ph. v. **U**terque autem debet obedire viro sicut sibi subiecta. **S**ub virtute pretereuntis et ipse dominabitur tunc. **S**ed. **I**ntellige in his que non sunt deum. **I**tem debent nutrire. **P**lenius instruere et disciplinare etc. **I**tem de alijs omnibus hominibus mundum pur sapienter deus ordinavit. **S**ed percipiendo per mandata decalogi etc. **Q**uod enim homo decipit si vult medium per se determinare. quia videtur **S**ed. in decretis. xlvj. di. **S**epe vitia se ingerunt et se esse virtutem merentur: videlicet tenacia parit inopia: effusio largitas crudelitas zelus iustitie remissio pietas: velle videri. **E**t ideo dicit per ut sapienter ordinabit. **P**er diffinitio virtutis. **U**nde ad propositum: scriptura sacra de deo dicit **I**dem. **L**oz. i. **N**os predicamus christum dei virtutem et dei sapientiam. **S**i ergo virtus consistit in me-

ditio: et chris est frus. Ergo sibi conuenit esse in medio: et non in extremis vitiis. **Jo. iij.** deis stantibus in extremis vitiis: per dicit. **Medi** vestra stetit que vos nescitis. **Et** per thema. Allegorice et spualit. et sumus in materia: occasioe huius verbi quia quos rtes chris fuit in medio. **Et** inueni in euagelijs q a natiuitate vsq ad mortem qter fuit in medio: innuis q qruoz sunt virtutes cardinales in qbz oes alie includuntur. **Primo** fuit i medio in sui natiuitate: qn virgo ipm pams inuoluit et posuit in **Ne**pio in medio duoz animaliu. **h**onnis et alini **Aucto.** **Abacuch** cui reuelatur fuit hoc a deo pte: q admiras de rata chri haultate dicit. **Hic** auditiu auditiu tuu et timut: co/ siderant opa tua et expant: in medio duoz animaliu cognoscit **Abac. ij.** **Nota** cognoscit: q in dei frute illa aialia ipm agnouerit. **Hic** ondit nobis frute pruderie qd est dolositas: q excedit in nimis. **Aliud** extremu ipm est bestialitas significata per asinu. **Ro. de pmo:** qz sicut bos comit: ferit: ita aliq dolosi vt mali aduocati et notariu pcutiut comu dolositate modis in exqutis. **Jo. j.** **Pe. ij.** **Deponetes** oem mendaciu/ malitiam et oem dolu/ et simularoes et inuidias/ et oem detractione: sicut mo geniti infantes ronabiles sine dolo lac deu/ piscite vt in eo crecatis in salute. **Secdm** extremu est bestialitas: in q est parum de prudentia: qz tales nesciut se auisare: omta credut et. **Sicut** fecerut filij isrl credetes senib/ malis **Sulanna.** **Dan. xij.** **Fatui** filij isrl no iudicares neqz qd veru est cognoscetes: qdenast/ filia isrl. i. aiam vraz. **Et** an pmitte text? **di.** **Qui** cuz staret in medio eoz dixit. **Sic** fatui et. **Jo. de** ponamus nos in medio cu chro/ p prudentia et sagacitate. **Jo. septura** **Prover. xv.** **Auris** q audit increpationes vite. i. smones. i. medio sapientiu comotabil: qz sciet qde facere **Secdo** chris fuit in medio: qn existens. **xij.** **annoz** duet? fuit a pgin in replu das et empli nob: et remanet in replu et. **Dicit** rextus. **Et** factu est. post triduu inuenest eu in replo sedere in medio docto: audiente illos et infrogante **Luc. ij.** **In** h chris fecit nobis frute iusticie: cuius extremitas d nimitis e crudelitas. alia extremitas de paz est remissibilitas. **In** qbz extremis stabat

tuc doc. legis: h chris stabat in medio iusticie et eqtatis. **Terbi** gra. qda doc. erat multu rigorosi/ adeo q erat crudelitas. puta de ordinatioe facta/ de oblatioe fieda/ d post positu parietib/ et pmittebat parietes mozi fame pp eoz traditioes. **Un** chris resphe dit eos di. **Quare** et vos trasgredimi mandatu dei pp traditione vraz: **Na** de? dicit **Honora** ptes tuu et mres tuu: et q maledi xerit pti vel mri mo: **moziat.** **Tos** aut di citis: qcumq dixerit pti vel mri: **mun?** qd cuq est ex me tibi pderit: et no honorifica bit ptes suu aut mres suu: et irritu fecistis mandatu dei pp traditione vraz: **Dat. xv** **Alio** extremu est remissibilitas: qz nescit bar punire magna pctu pp amicitia vel dona vl diuitias: pp qd diuites corrupit iustitias. **In** isto extremo stabat **Helij** sacerdos no punies filios et. **j. Re. ij.** **Tes** erat pharisei. **Dat. xlij.** **Te** vob scribe et pharisei: q decimat/ meta et anet et cimi nu et relinqtis q quozia st legi. **Judiciu** et miare f de: et ifra. **Duces** ceci excolates culice: camelu aut glutietes. decimat/ i. decimas dat/ vl accipit. **Lbry.** **Sermo** dubi? meta et. **Ho.** et vilia olera et relinqt. s. in correpra q quozia st si negligatur. **iudiciu** i. distulioez can: et miare in paupes et viduas: et fide in deu. **excolates** culice. i. minora subtili qretes: et glutiet camelu. i. maiora subtrictes. **Sic** hodie snt mlti pferi plaqri eccleie et dnt rpalet: q stnt i isto extremo: qz qn aliqs laborat i die festo pp paupra te: vel fac aliqd malu de minoib/ statim irascunt. **excolate** et. sed no puniut elicos fornicatores. symoniacos et. **Silt** dnt rpalet st in isto extremo: q amore mdi dimittit pctu maiora. s. blasphemias di et scroz/ et nlls punif. s. si de se aliqs dixerit malu/ stari moziat et. **Ece** crudelitas et remissibilitas. **il** et. **Jo** ponam? nos i medio iusticie et pietatis et eqtatis cu chro. **Et** sic poterit talis dicere illd **Prover. vij.** **Ego** in vijs iusti. am. in me. **sem.** **iudic.** **Ter** tio stetit chris i medio in citate **Nazareth** **Ho** quo chris nutrit? fuit i ciuitate **Nazareth.** **Sz** qn voluit icipe pdicare et facere miracula iccepit i capharna. **Qd** audientes illi d nazareth ex fama: qn p ea vct chris ad eos/ dixerit sibi rectoris. **Quarta** audiut m? sca i **Capharna.** **fac** et h i pta tua. no